MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2017

_ PRIMEIRA ERRATA_

O Município de Tubarão/SC publicou o Edital de Pregão Presencial nº 39/2017, cujo objeto é o

Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços

de  locação  de  impressoras  e  serviço  de  impressão  (outsourcing),  com  fornecimento  de

equipamentos,  sistema  de  gerenciamento  de  impressões  efetivamente  realizadas,  manutenção

preventiva  e  corretiva  dos equipamentos com substituição de  peças,  componentes  e materiais

utilizados na manutenção e fornecimento de insumos,  exceto papel,  na Prefeitura Municipal  de

Tubarão, Fundações e Autarquias.

Considerando a solicitação do Coordenador de Informática - Secretaria de Gestão, constante dos

autos, faz-se necessário alterar o descritivo  do Modelo 4 – Multifuncional Laser Monocromática – Tipo 2

(Termo de Referência - Anexo I), visando ampliar a competitividade do certame, onde passar ter a seguinte

redação:

Modelo 4 – Multifuncional Laser Monocromática – Tipo 2

Tecnologia de impressão
Eletrográfico a seco (Laser, LED ou equivalente)
Monocromático

Funções Impressora, Copiador, Fax e Scanner

Ciclo máximo de impressão mensal 150.000

Velocidade mínima de impressão 50 ppm

Display Painel Touchscreen

Processador 1 Ghz

Memória RAM 2 Gb

Impressão segura por driver Sim

Múltiplas cópias Até 999 cópias

Impressão frente-e-verso automática Sim

Cópia frente-e-verso Sim

Digitalização frente-e-verso passagem única
com alimentador automático

Sim

Velocidade mínima de digitalização 60 ipm simplex / 25 ipm duplex (P&B)

Formatos mínimos de digitalização PDF e JPEG

Solução embarcada de digitalização 1.  Possibilitar  a  entrada  de  dados  das
digitalizações  por  teclado  na  tela  do
equipamento, direcionando o documento para o
local correto.
2.  Possibilidade  de  digitalização  com  OCR
embutida,  para  inserção  de  metadados  nos
arquivos PDF.

Tempo de impressão da primeira página Inferior a 7 segundos

Resolução máxima 1200 x 1200 dpi

Interfaces Ethernet  10/100/1000 Base  TX e  USB 2.0  ou
superior

Capacidade mínima bandeja 500 folhas

Tamanhos do Papel A4, carta e ofício, no mínimo;

Gramatura de Papel 60 – 150 g/m2

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 25 de agosto de 2017.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito